

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.04.2017			Realizări 1.01.-30.04.2018			Diferențe	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	față de	2017
							mil.lei	(%)
PIB	858.332,8			929.952,0				
VENITURI TOTALE	80.107,5	9,3	100,0	89.594,3	9,6	100,0	9.486,7	11,8%
Venituri curente	76.221,7	8,9	95,1	84.389,6	9,1	94,2	8.168,0	10,7%
Venituri fiscale	48.262,7	5,6	60,2	48.124,3	5,2	53,7	-138,5	-0,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	17.186,2	2,0	21,5	15.737,3	1,7	17,6	-1.448,9	-8,4%
Impozitul pe profit	6.547,2	0,8	8,2	6.535,5	0,7	7,3	-11,7	-0,2%
Impozitul pe salarii si venit	9.995,6	1,2	12,5	8.174,0	0,9	9,1	-1.821,6	-18,2%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	643,4	0,1	0,8	1.027,8	0,1	1,1	384,5	59,8%
Impozite si taxe pe proprietate	3.215,8	0,4	4,0	3.431,5	0,4	3,8	215,6	6,7%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	27.193,0	3,2	33,9	28.317,1	3,0	31,6	1.124,1	4,1%
TVA	17.331,8	2,0	21,6	17.529,4	1,9	19,6	197,6	1,1%
Accize	7.652,5	0,9	9,6	8.777,4	0,9	9,8	1.124,9	14,7%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	959,2	0,1	1,2	940,8	0,1	1,1	-18,3	-1,9%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.249,5	0,1	1,6	1.069,5	0,1	1,2	-180,0	-14,4%
Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	318,9	0,0	0,4	327,6	0,0	0,4	8,8	2,8%
Alte impozite si taxe fiscale	348,9	0,0	0,4	310,8	0,0	0,3	-38,1	-10,9%
Contributii de asigurari *	22.452,3	2,6	28,0	29.992,6	3,2	33,5	7.540,3	33,6%
Venituri nefiscale	5.506,6	0,6	6,9	6.272,7	0,7	7,0	766,1	13,9%
Venituri din capital	311,3	0,0	0,4	272,6	0,0	0,3	-38,8	-12,5%
Donatii				2,7	0,0	0,0	2,7	
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	-7,6	0,0	0,0	53,5	0,0	0,1	61,1	
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-202,6	0,0	-0,3	-89,5	0,0	-0,1	113,1	-55,8%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-148,7	0,0	-0,2	8,1	0,0	0,0	156,8	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	3.933,4	0,5	4,9	4.957,3	0,5	5,5	1.023,9	26,0%
CHELTUIELI TOTALE	78.752,4	9,2	100,0	95.648,9	10,3	100,0	16.896,5	21,5%
Cheltuieli curente	77.308,0	9,0	98,2	91.363,1	9,8	95,5	14.055,2	18,2%
Cheltuieli de personal	21.807,0	2,5	27,7	26.261,3	2,8	27,5	4.454,3	20,4%
Bunuri si servicii	10.834,5	1,3	13,8	12.160,4	1,3	12,7	1.325,9	12,2%
Dobanzi	3.240,0	0,4	4,1	5.060,8	0,5	5,3	1.820,8	56,2%
Subventii	2.290,4	0,3	2,9	2.904,2	0,3	3,0	613,8	26,8%
Transferuri - Total	39.052,0	4,5	49,6	44.899,2	4,8	46,9	5.847,2	15,0%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	364,3	0,0	0,5	557,2	0,1	0,6	193,0	53,0%
Alte transferuri	3.920,3	0,5	5,0	4.219,4	0,5	4,4	299,1	7,6%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	281,4	0,0	0,4	142,0	0,0	0,1	-139,4	-49,5%
Asistenta sociala	29.272,9	3,4	37,2	32.440,1	3,5	33,9	3.167,2	10,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	4.139,5	0,5	5,3	5.327,0	0,6	5,6	1.187,5	28,7%
Alte cheltuieli	1.073,7	0,1	1,4	2.213,5	0,2	2,3	1.139,9	106,2%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	84,2	0,0	0,1	77,3	0,0	0,1	-6,8	-8,1%
Cheltuieli de capital	1.821,7	0,2	2,3	4.677,8	0,5	4,9	2.856,1	156,8%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-377,3	0,0	-0,5	-392,0	0,0	-0,4	-14,7	3,9%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	1.355,2	0,16		-6.054,6	-0,65		-7.409,8	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuire